

GIERAŁTOWICE

„Wieści” i czytelnicy

Konkurs fotograficzny co prawda już za nami, ale echa jubileuszu naszego miesięcznika nie milkną.

Tym razem zdjęcia z kompletem wszystkich wydań „Wieści” przysłała nam Joanna Urbanik z Gierałtowic, a redakcja postanowiła uhonorować je publikacją na pierwszej stronie. Pani Joanna jest aktywną seniorką – uczęszcza na gimnastykę dla seniorów, prowadzoną w GOK przez Danutę Konstanciak, angażuje się w działania gierałtowski koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów oraz lokalnego KGW, para się także rękodziełem – jej specjalnością są kraszanki zdobione metodą rytowniczą, za które zdobyła wiele nagród i wyróżnień.

Dziękujemy pani Joannie za zdjęcia i przy okazji zwracamy się do naszych Czytelników – jeżeli także macie w domu komplet wszystkich wydań „Wieści”, przyslijcie nam zdjęcia – również chętnie je pokażemy.



Red. Pani Joanna (w żółtej bluzie) z koleżankami z KGW i kompletem wydań „Wieści”.

GIERAŁTOWICE

“Bardzo dziękuję za uzyskanie pozytywnego wyniku w głosowaniach. To wyraz uznania dla pracy wójta oraz wszystkich pracowników urzędu gminy i podległych jednostek” – Izabela Buchała.

Absolutorium dla Wójta Gminy Gierałtowice

Rada gminy udzieliła Wójtowi Gminy Gierałtowice Izabeli Buchale wotum zaufania oraz absolutorium za realizację budżetu za rok 2023.

Absolutorium jest jednym z najważniejszych narzędzi kontroli, pozwalającym radzie gminy ocenić, czy wójt prawidłowo zarządzał finansami gminy, co ma kluczowe znaczenie dla transparentności i odpowiedzialności władz lokalnych. Decyzja o udzieleniu absolutorium jest podejmowana przez radę gminy na podstawie sprawozdania finansowego, opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej oraz Komisji Rewizyjnej. Z kolei wo-

tum zaufania to ocena działalności wójta przez radę gminy, wyrażająca poparcie dla jego działań i polityki. Podczas IV sesji z dnia 19 czerwca 2024 r., Radni zapoznali się z Raportem o stanie Gminy Gierałtowice za rok 2023, przedstawionym przez wójta Izabelę Buchalę. Raport ten zawierał szczegółowe podsumowanie działalności wójta w zakresie realizacji polityk, programów rozwojowych, stanu finansów publicznych, kluczowych inwestycji oraz działań gminy. Po przedstawieniu Raportu odbyła się debata, zakończona udzieleniem Wójtowi Gminy Gierałtowice Izabeli Buchale wotum zaufania większością głosów (9 „za” do 3 „wstrzymujących”). Następnie Rada Gminy Gierałtowice zapoznała się z opiniami Komisji Rewizyjnej i Regionalnej Izby Obrachunkowej na temat wykonania budżetu za ubiegły rok. Po zapoznaniu się z tymi informacjami radni zdecydowaną większością głosów podjęli uchwałę o udzieleniu Wójtowi absolutorium. Wyniki głosowania były identyczne jak w przypadku wotum zaufania.

HISTORIA

Zmienił życie wielu... i wielu o Nim pamięta
28 czerwca mija pierwsza rocznica wprowadzenia ks. Władysława Roboty do Panteonu Górnosąlskiego. Zasłużonego kapłana zgłosiło do Panteonu Koło Związku Górnosąlskiego Gierałtowice.

S/fot

CIĄG DALSZY NA STR. 5

KULTURA

Wyjątkowe spotkanie w Przyszowicach

Artyści, animatorzy, działacze, społecznicy – ludzie kultury. Ich praca często jest niewidoczna – widzimy tylko spektakularne efekty końcowe w postaci wydarzeń, koncertów, wystaw, ale umyka nam ogrom wysiłku, jaki stoi za każdym takim przedsięwzięciem. To z myślą o nich 29 maja ustanowiony został Dniem Działacza Kultury i Drukarza.

Iz tej właśnie okazji 29 maja w gościnnej restauracji „U Marije” w Przyszowicach odbyło się niecodzienne spotkanie. W jednym miejscu zgromadzili się mieszkający w naszej gminie animatorzy kultury i artyści – muzycy, śpiewacy, dyrygenci, filmowcy, fotograficy, operatorzy, pisarze, malarze. Zaproszenie na spotkanie przyjęła Izabela Buchała – Wójt Gminy Gierałtowice, która z ciekawością słuchała krótkich prezentacji gości. Każdy z zebranych opowiedział o sobie w kilku słowach, ideą imprezy było bowiem, aby przy okazji świętowania poznać się, a także wymienić doświadczenia i spostrzeżenia. Gmina Gierałtowice kulturą stoi – takie wrażenie można było odnieść tego popołudnia. Uczestnicy rozchodzili się do domów naładowani dawką energii do dalszych działań – a pamiętajmy, że często praca w sektorze kultury wykonywana jest „po godzinach”, poza etatem, wynika z pasji i potrzeby, więc energia jest w niej niezwykle potrzebna! Okazja do świętowania była podwójna, bo także „Wieści” obchodziły w maju swój jubileusz – wydanie dwusetnego numeru. Pojawił



się okolicznościowy tort, wzruszającą mowę wygłosił Bogusław Wilk – długoletni redaktor prowadzący „Wieści”, związany z nimi niemal od początku do grudnia ubiegłego roku. Niewiele krócej w „Wieściach” obecny jest Jerzy Miszczyk, który również pojawił się na jubileuszu i który kontynuuje swoją przygodę z naszym miesięcznikiem po dziś dzień. Redaktor naczelna Inga Papkała wręczyła także nagrody zwycięzcom na-

szego konkursu foto – przypomnijmy, że byli nimi:
1 miejsce – Natalia Dreja
2 miejsce – KGW Chudów
3 miejsce – ex aequo Patrycja Fiegler i Ryszard Piszczelok.
Zwycięzcom gratulujemy, a sobie i czytelnikom życzymy, aby spotkania ludzi kultury w gminie Gierałtowice stały się nie tylko tradycją, ale przede wszystkim zaczynem dla wielu działań oraz inicjatyw.
/info: GOK/fot: Krzysztof Krzemiński/

PO PRZEMIERZENIU 2247 KM Z SAMOTNEJ WYPRAWY ROWEROWEJ
PO EUROPIE POWRÓCIŁ MAREK BŁASZCZYK Z PRZYSZOWIC
– WIĘCEJ INFORMACJI W KOLEJNYM WYDANIU „WIEŚCI”.

Z ŻYCIA GMINY. ZASTĘPCA WÓJTA ANNA DOBRAS DLA WIEŚCI

Czerwiec w gminie Gierałtowie

W czerwcu sporo czasu poświęcono na spotkania z przedstawicielami okolicznych gmin oraz stowarzyszeń, których Gmina Gierałtowie jest członkiem – m.in. Stowarzyszenia Gmin Górniczych w Polsce oraz Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

Wójt Izabela Buchała uczestniczyła również w spotkaniu grupy G8, czyli zebraniu wóldarzy gmin powiatu ze starostą gliwickim. Liczne rozmowy z wójtami, burmistrzami oraz prezydentami ościennych gmin pomogły nawiązać part-

nerskie relacje, które zaowocują w przyszłości wspólnymi przedsięwzięciami. Stałym elementem są również spotkania z kierownikami poszczególnych referatów, które mają na celu bieżące śledzenie postępów w realizacji zleconych zadań.

W gminie rozpoczęły się kolejne inwestycje, m.in.: termomodernizacja budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowie i budowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami przy ul. Topolowej w Chudowie. W Szkole Podstawowej w Przyszowicach odbyło się przekazanie miejsca prac Wykonawcy w związku z zaplanowanym na lipiec remontem budynku. Na bieżąco kontrolowane są postępy prac na terenie rozbudowy Szkoły Podstawowej w Chudowie. Dokonano ponadto odbioru końcowego zadania realizowanego w ramach Funduszu Sołeckiego sołectwa Gierałtowie, które obejmowało wykonanie pergoli, zabudowę ławek parkowych, stojaków na rowery oraz kosza na śmieci.

Czerwiec był miesiącem licznych spotkań z mieszkańcami. W tym czasie odbyło się zebranie sołeckie w Przyszowicach oraz wspólne dyżury Wójta z Sołtysami, na których omawiane były najważniejsze problemy mieszkańców. Spotkania te pomagają władzom gminy podejmować decyzje oparte na rzeczywistych, a nie tylko teoretycznych potrzebach lokalnej społeczności.

Mijający miesiąc to również festyny i imprezy integrujące mieszkańców. Należy przyznać, że lokalne organizacje, szkoły

oraz Gminny Ośrodek Kultury zapewniły nam sporo atrakcji. Organizowane wydarzenia przyciągnęły wielu mieszkańców gminy i jednocześnie były okazją do budowania lokalnej wspólnoty.

Co istotne, w dniu 19.06.2024 r. odbyła się 4 sesja Rady Gminy podczas której zostało udzielone absolutorium oraz wotum za-

ufania Wójtowi Gminy Gierałtowie Izabeli Buchale.

Podsumowując, czerwiec był miesiącem wytężonej pracy. Dzięki zaangażowaniu władz gminy oraz jej pracowników i efektywnej współpracy z mieszkańcami, gmina Gierałtowie stale się rozwija, stając się coraz lepszym miejscem do życia.

Anna Dobras

LÉTNIÉ ANIMACJE i zabawy z GOK

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowie zaprasza

PROGRAM CZERWIEC/LIPIEC:

- 26.06.2024, środa od 18:00-19:00 na sportowo-kolorowo, Park Joanny Paniówki
- 01.07.2024, wtorek od 16:00-19:00 mega gry, plac zabaw przy świetlicy GOK w Przyszowicach
- 04.07.2024, czwartek od 17:00-19:00 darmowe dmuchańce, teren zielony przy GOK w Gierałtowie (wata cukrowa - 2 zł)
- 10.07.2024, środa od 18:00-19:00 turniej w badmintonie i inne zabawy, ogród parafialny przy Świątyni GOK Chudów
- 17.07.2024, środa od 17:00-19:00 animacje i piana party z Krejzolką Karolką, teren zielony przy GOK w Gierałtowie (wata cukrowa 2 zł)
- 31.07.2024, środa, 16:00-19:00 gra terenowa, plac zabaw przy świetlicy GOK w Przyszowicach

spotkania bezpłatne

GMINNY OŚRODEK KULTURY w Gierałtowie

REKLAMA

MIESZKAŃCY PRZYSZOWIC

Bo internet w wakacje powinien być błyskawiczny!

multimetro
www.multimetro.pl

Serwer **NETFLIX** dostępny w zasobach sieci multimetro

INTERNET ŚWIATŁOWODOWY

32 779 77 77

www.multimetro.pl

bok@multimetro.pl



Od 15 lipca rusza nabór uzupełniający do programu STOP SMOG w GZM

Jakie warunki należy spełnić?

- ☒ wymagany jest tytuł prawny do budynku mieszkalnego - trzeba być właścicielem, współwłaścicielem lub posiadaczem samodzielnego budynku jednorodzinnego;
- ☒ powierzchnia użytkowa budynku nie może być większa niż 200 m²;
- ☒ budynek musi być zamieszkały;
- ☒ miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie może przekroczyć:
 - dla gospodarstw jednoosobowych - 3 116,68 zł
 - dla gospodarstw wieloosobowych - 2 226,20 zł.
- ☒ nie możesz posiadać łącznych środków własnych oraz zasobów majątkowych, które przekraczają 53 000 zł (nie dotyczy wartości budynku i gruntu związanego z budynkiem, którego wniosek dotyczy).

W ramach programu rozpatrywane będą tylko wnioski dla nieruchomości, w których zamontowane są nieekologiczne źródła ciepła podlegające wymianie, zgodnie z terminami wynikającymi z uchwały antysmogowej.

W momencie wyczerpania miejsc wnioski zostaną zakwalifikowane do programu w momencie zwolnienia miejsca na liście podstawowej np. wskutek odrzucenia wniosku, który nie spełnił wymagań programu.

Jakie m.in. prace można wykonać w ramach programu?

- ☒ wymiana starego pieca na ekologiczny;
- ☒ docieplenie ścian, stropów, podłóg na gruncie, stropodachów, dachów;
- ☒ wymiana okien i drzwi zewnętrznych;
- ☒ podłączenie do sieci gazowej;
- ☒ instalacja OZE m.in. pompy ciepła czy panele fotowoltaiczne;

Szczegółowy zakres prac w konkretnym budynku zostanie określony na podstawie audytu energetycznego.

Korzyści z przystąpienia do programu:

- ☒ ciepło w Twoim domu za mniejsze pieniądze;
- ☒ Twój dom będzie lepiej wyglądał i zyska na wartości;
- ☒ nie musisz się martwić o wybór ekipy remontowo-budowlanej i nadzór nad nią;
- ☒ czystsze powietrze dla Ciebie, Twojej Rodziny i Twojej okolicy.

Co należy zrobić:

- zapoznaj się z regulaminem programu STOP SMOG w Urzędzie Gminy;
- złóż wypełniony wniosek w Urzędzie Gminy;
- do wniosku należy dołączyć zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego wydane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Gierałtowie;
- Urząd Gminy zweryfikuje Twój wniosek;
- umówi się z Tobą audytor energetyczny, który oceni stan techniczny Twojego domu;
- Gmina podpisze z Tobą umowę na realizację przedsięwzięcia niskoemisyjnego;
- umówi się z Tobą ekipa remontowo-budowlana.

Nabór wniosków prowadzony będzie w trybie ciągłym od 15 lipca 2024 r.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Referacie Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Gierałtowie pod numerami telefonów: 32 30 11 395 lub 32 30 11 342 oraz na stronie <https://metropoliagzm.pl/stop-smog/>.

INFORMACJA GMINNA

Gmina Gierałtówice pozyskała dofinansowanie na realizację projektu grantowego „Cyberbezpieczny Samorząd”



Nazwa projektu: Poprawa cyberbezpieczeństwa Gminy Gierałtówice
FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA ROZWÓJ CYFROWY 2021–2027 (FERC)

Priorytet II: Zaawansowane usługi cyfrowe

Działanie 2.2. – Wzmocnienie krajowego systemu cyberbezpieczeństwa

Opis i cel projektu: głównym celem projektu jest podniesienie poziomu bezpieczeństwa cybernetycznego dla Urzędu Gminy Gierałtówice, poprzez zwiększenie bezpieczeństwa informacji oraz wzmocnienie odporności, a także zdolności reagowania na incydenty. Realizacja projektu będzie polegała na: wdrożeniu oraz aktualizacji polityki bezpieczeństwa informacji (SZBI), wdrożeniu środków zarządzania ryzykiem w cyberbezpieczeństwie, wdrożeniu mechanizmów i środków zwiększających odporność na ataki z cyberprzestrzeni, podniesieniu poziomu wiedzy i kompetencji personelu kluczowego z punktu widzenia SZBI wdrożonego w urzędzie, przeprowadzeniu audytów SZBI potwierdzających uzyskanie wyższego poziomu odporności na cyberzagrożenia.

Planowane efekty:

1. Ochrona danych mieszkańców oraz informacji wewnętrznych przed nieuprawnionym dostępem, uszkodzeniem, utratą lub kradzieżą.
2. Zapewnienie ciągłości działania poprzez gwarancję niezawodności działania systemów urzędu oraz minimalizację czasu przestoju w przypadku ewentualnych awarii lub ataków.
3. Podniesienie świadomości i kompetencji pracowników Urzędu, w tym zespołu IT, który będzie odpowiednio przeszkolony i świadomy nowych zagrożeń oraz metod ich przeciwdziałania. Świadomy pracownik stanowi pierwszą linię obrony przed potencjalnymi zagrożeniami.
4. Dostosowanie do standardów poprzez spełnienie wymogów narzuconych przez regulacje krajowe oraz międzynarodowe standardy w zakresie bezpieczeństwa informacji.

Wartość projektu:

Wartość całkowita projektu: 965 908,94 zł

Wartość dofinansowania w ramach Programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021–2027 (FERC): 691 056,85 zł

Planowany termin realizacji projektu: 30.06.2026 r.

OSTRZEŻENIE

BARSZCZ SOSNOWSKIEGO! UWAŻAJMY NA TEN „PALĄCY” PROBLEM

Barszcz Sosnowskiego jest jedną z najbardziej niebezpiecznych roślin rosnących w Polsce. W okresie wiosenno-letnim, kiedy jest gorąco i wilgotno, staje się tak niebezpieczny, że nawet przejście koło niego może wywołać poważne rany.

Na terenie gminy Gierałtówice duże skupiska barszczu Sosnowskiego występują głównie wzdłuż całego koryta potoku Promna, na jego dopływach oraz przy zbiorniku „Bocianie Gniazdo” w Paniówkach.

Pomimo podejmowanych prób zwalczania barszczu Sosnowskiego przez gminę, Wody Polskie Zarząd Zlewni Gliwice oraz właścicieli działek prywatnych, roślina ta rozprzestrzenia się na terenie naszej gminy.

JAK ROZPOZNAĆ BARSZCZ SOSNOWSKIEGO?

Wysokość barszczu Sosnowskiego sięga nawet 3–4 metrów. Roślina ta ma duże blaszki liściowe z głębokimi wrębami i haczykowatymi zakończeniami oraz wypukły kwiatostan. Liście są bardzo duże i osiągają niekiedy od 150 do 200 cm długości. Proces dojrzewania nasion barszczu Sosnowskiego rozpoczyna się w drugiej połowie lipca.

Bezpośredni kontakt z rośliną powoduje zapalenie skóry, powstawanie pęcherzy, nie gojące się rany i blizny oraz zapalenie spojówek. Oprócz poparzeń skórnych, barszcz Sosnowskiego może powodować obrażenia dróg oddechowych, wymioty, bóle głowy, nudności.



JAK SIĘ PRZED NIM CHRONIĆ?

Przede wszystkim należy unikać bezpośredniego kontaktu z tą rośliną. Jeżeli już do niego doszło, należy niezwłocznie i dokładnie obmyć skórę wodą z mydłem i unikać słońca przez nie mniej niż 48 godzin. Jeśli pojawią się objawy oparzenia, należy niezwłocznie udać się do lekarza, gdyż rany mogą być głębokie i źle się goić.

Wzorem lat ubiegłych, również w tym roku Gmina Gierałtówice podjęła działania ma-

jące na celu usunięcie tej niebezpiecznej rośliny z terenu działek gminnych. Apelujemy również do właścicieli posesji prywatnych zlokalizowanych w pobliżu cieków wodnych o zwrócenie uwagi, czy na ich działkach występuje barszcz Sosnowskiego. W przypadku występowania tej rośliny teren należy zabezpieczyć przed dostępem osób postronnych oraz podjąć działania celem jej usunięcia, z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa.

Ug/źródło: Pixabay



Dofinansowane przez Unię Europejską



Cyberbezpieczny Samorząd



Cyberbezpieczny Samorząd



Bezpośrednie wsparcie finansowe jednostek samorządu terytorialnego na podniesienie ich poziomu cyberbezpieczeństwa

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ!

Projekt Cyberbezpieczny Samorząd realizowany jest przez CPKC w partnerstwie z NASK – Państwowym Instytutem Badawczym.



Ministerstwo Cyfryzacji

NASK



INWESTYCJE GMINNE

Co nowego, co odnowionego?

Począwszy od tego numeru rozpoczynamy cykliczne informowanie na łamach Wieści o gminnych inwestycjach – zawsze w tym miejscu, zawsze pod tym samym tytułem.



Pałac w Przyszowicach.



Wiata Chudów fundamentowanie.

ZAGOSPODAROWANIE TERENU PLACU TARGOWEGO W GIERAŁTOWICACH – FUNDUSZ SOŁECKI.

W dniu 13 czerwca 2024 roku dokonano odbioru końcowego zadania, zrealizowanego w ramach Funduszu sołeckiego sołectwa Gierałtowie. Zadanie swoim zakresem obejmowało wykonanie pergoli zacieniającej o wymiarach 8,00x2,60m, zabudowę 4 ławek parkowych, 5 stojaków na rowery oraz kosa na odpady.

Wykonawca: **ZUBEK-BUD ZBI-GNIEW KALETA**, z siedzibą przy ul. Wybrzeże Wojska Polskiego 10 lok. 9, 44–100 Gliwice. Wartość zadania: **61 746,00 zł brutto**.

ZAGOSPODAROWANIE TERENÓW REKREACYJNYCH W CHUDOWIE – FUNDUSZ SOŁECKI.

W dniu 5 czerwca 2024 roku podpisana została umowa na realizację zadania w ramach funduszu sołeckiego sołectwa Chudów. Zadanie obejmuje zabudowę dostarczonej przez Wykonawcę wiaty drewnianej pokrytej blachodachówką, posadowionej na zbrojonych stopach fundamentowych, oraz wykonaniu robót towarzyszących.

Termin realizacji zadania: **do dnia 4 sierpnia 2024 roku.**

Wykonawca: **Usługi Stolarskie Marcin Szczęśniak, 34–745 Spytkowice 575**. Wartość zadania: **47 744,02 zł brutto**.

NAPRAWA POKRYCIA DACHOWEGO BUDYNKU PAŁACU W PRZYSZOWICACH.

Na ukończeniu są roboty związane z naprawą pokrycia dachowego budynku pałacu w Przyszowicach. Wykonano naprawy poszycia z blachy poprzez usunięcie dziur i szczelin, wymianę fragmentu poszycia, naprawę miejsc przecieków obróbek w rejonie koszy, kalenic, kominów i wież, naprawę wyłazłów dachowych. Trwają prace wykończeniowe polegające na malowaniu skorodowanych elementów poszycia, oraz czyszczenie rynien i rur spustowych. Przeprowadzona została wizja lokalna przy udziale Gminy, Inspektora Nadzoru i Wykonawcy na strychach po opadach deszczu, która potwierdziła skuteczność przeprowadzonych napraw. Na strychach nie stwierdzono śladów przecieków. Planowane są również drobne prace związane z uzupełnieniem tynków portali od

strony połączy dachowych przy obróbkach blacharskich.

Umowny termin zakończenia: **28.06.2024 r.**

Wykonawca robót: **„DEKMAR” Zakład Dekarsko-Blacharski Mariusz Nokert**, ul. Wilso-na 43, 44–190 Knurów. Wartość zadania: **84 870,00 zł brutto**.

REMONT NAWIERZCHNI DRÓG GMINNYCH W GMINIE GIERAŁTOWICE (ETAP 1 I ETAP 2):

W dniu 16.04.2024 r. zostały zawarte umowy dla ww. zadań.

W ramach zadań wykonany został remont nawierzchni dróg gminnych w Gminie Gierałtowie. Remont polegał na wykonaniu warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego, tzw.: „nakładki”, Nową nawierzchnię uzyskały odcinki: **ul. Brzezina w Chudowie i Gierałtowie, łącznik ul. Piontka i ul. Stachury w Gierałtowie, ul. Granicznej w Gierałtowie, ul. Ogrodowej w Paniówkach, ul. Kwiatowej w Chudowie oraz odcinek ul. Kolonia Beksza w Gierałtowie**

Wykonawca robót: **JKM Sp. z o.o. z Mikołowa**. Wartość robót: **738 761,31 zł brutto**.

REMONT NAWIERZCHNI UL. ZWYCIEŚTWA W PANIÓWKACH.

Gmina złożyła wniosek o dofinansowanie zadania w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dla zadań remontowych. Zakres wnioskowanego zadania będzie obejmował sfrezowanie istniejącej i wykonanie nowej nawierzchni z betonu asfaltowego na odcinku od skrzyżowania z ul. Gliwicką (DK 44) do zjazdu do Zespołu Szkolno – Przedszkolnego.

W miesiącu czerwcu ogłoszono dwa postępowania przetargowe

BUDOWA I PRZEBUDOWA INFRASTRUKTURY WODOCIĄGOWEJ W GMINIE GIERAŁTOWICE.

W ramach zadania, w procedurze zaprojektuj i wybuduj, planowane jest wykonanie budowy i przebudowy sieci wodociągowej wraz z przyłączami w sołectwie Gierałtowie, Przyszowice i Paniówki o długości ok 6,2 km.

Dofinansowanie z programu Polski Ład – **7,6 mln (95%)**

Planowany termin zakończenia zadania: **grudzień 2026 r.** Ogłoszono postępowanie przetargowe. Termin otwarcia ofert wyznaczono na: **27.06.2024 r.**

ODTWORZENIE ŚCIEŻEK DYDAKTYCZNYCH NA TERENIE ZESPOŁU PAŁACOWO-PARKOWEGO W PRZYSZOWICACH,

W ramach zadania realizowane będą dwa przedsięwzięcia:

„Przebudowa ścieżek na terenie Zespołu Pałacowo-Parkowego w Przyszowicach”, obejmujące swoim zakresem wykonanie przebudowy istniejących ścieżek dydaktycznych o nawierzchni z kruszywa o szerokości 2,5 m obramowanej obrzeżem betonowym – trasy B, F i G – o łącznej długości 307 mb oraz wykonanie robót rozbiórkowych, robót ziemnych i wszystkich niezbędnych robót towarzyszących.

„Wykonanie prac pielęgnacyjnych i sanitarnych drzew na terenie Zespołu Pałacowo-Parkowego w Przyszowicach”, obejmujące swoim zakresem wykonanie usunięcia drzew martwych i zamierających oraz wykonanie prac pielęgnacyjno-sanitarnych korony drzew w sektorach nr 4 i 5. Ogłoszono postępowanie przetargowe, Termin otwarcia ofert wyznaczono na: **3.07.2024 r.**



Remont nawierzchni ul. Kwiatowej w Chudowie.



Pergola w Gierałtowie.

Zmienił życie wielu... i wielu o Nim pamięta

28 czerwca mija pierwsza rocznica wprowadzenia ks. Władysława Roboty do Panteonu Górnosławskiego. Zasłużonego kapłana zgłosiło do Panteonu Koło Związku Górnosławskiego Gierałtowie.

Kiedy premier Mateusz Morawiecki podczas wizyty w Katowicach zaproponował utworzenie Panteonu Górnosławskiego, od razu pomyślałam o postaci ks. Roboty, który od zawsze był mi szczególnie bliski – mówi Urszula Kaczmarczyk, prezes Koła w latach 1989–2007. – Józef. Rożek skontaktował mnie z ks. prof. Henrykiem Olszarem, który został naszym pośrednikiem w kontaktach z kapitułą Panteonu. Półżartem można powiedzieć, że gdybym wcześniej wiedziała, jak skomplikowane wymogi trzeba spełnić, to nie wiem, czy byśmy się za to wzięli. Potrzebne były m. in. trzy różne biografie o określonej liczbie znaków. Pomyślałam jednak, że ks. Robota też miał wiele problemów, a jednak nie poddał się. Cały ogrom pracy społecznej i patriotycznej wykonywał przecież bez nowoczesnych narzędzi, które my mamy do dyspozycji w XXI wieku.

– Staramy się upowszechniać wiedzę o życiu ks. Roboty, który był wzorem dobrego, mądrego człowieka – mówi „Wieściom” Janina Cicha-Rożek, prezes Koła Związku Górnosławskiego Gierałtowie. – Zaczęliśmy od wmurowania tablicy pamiątkowej w przedsionku kościoła, w 2015 r. zgłosiliśmy zaś ks. Robotę do projektu IPN „Kamienie Pamięci”. W roku

2019 natomiast odnowiono – również dzięki wsparciu finansowemu IPN – grób księdza.

– Nie pomogła nam pandemia, ponieważ wszystko załatwiał się telefonicznie i z poślizgiem – dopowiada Józef Rożek. – Zależało mi na tym, by wprowadzenie do Panteonu odbyło się w 150. rocznicę urodzin kapłana, ostatecznie udało się rok później. Organizując wyjazd mieszkańców naszej gminy do Panteonu Górnosławskiego w Katowicach baliśmy się, że wynajęty autobus będzie woził powietrze. Okazało się, że sam autobus nie wystarczył – pojechało ponad 70 osób, więc zwiedzanie odbywało się w czterech grupach.

Obecnie głównym przedmiotem starań Koła Związku Górnosławskiego Gierałtowie jest odpowiednie oznaczenie miejsca, w którym ks. Władysław Robota został 8 września 1939 r. zamordowany w Nieborowicach przez hitlerowców.

– Gierałtowiczanie jeżdżą do Nieborowic na miejsce stracenia ks. Roboty, a na grobie kapłana wciąż palą się świeże znicze. Pamięć o tym wspaniałym człowieku jest wśród mieszkańców żywa – podsumowuje Urszula Kaczmarczyk.

S/fot Sewer Kruczkowski



Od lewej: Patrycja Fiegler, Józef Rożek, Urszula Kaczmarczyk, Bartosz Szostek – autor broszury o ks. Robocie, Ryszard Kopiec – dyrektor Panteonu Górnosławskiego, Janina Cicha-Rożek, ks. Marek Sówka.

CO SŁYCHAĆ W POWIECIE?

Szpitalny deficyt

Jednym z kluczowych zagadnień funkcjonowania powiatu jest zapewnienie mieszkańcom ochrony zdrowia – między innymi poprzez prowadzenie szpitali. Na naszym terenie mamy dwa szpitale nadzorowane przez Powiat – w Knurowie i Pyskowicach.

Obie placówki są deficytowe, co nie jest rzeczą niezwykłą w publicznym systemie zdrowia, jednakże stan ich finansów naszych szpitali w zestawieniu ze stanem finansów powiatu musi budzić obawy.

W ostatnich latach placówki były wspierane rokrocznie przez powiat kwotą rzędu 7–9 mln zł. Były to wydatki kierowane na inwestycje oraz bieżące utrzymanie. Od 2014 roku na szpitale przeznaczono ok.

77 mln zł. Kwoty te były pokrywane z nadwyżek budżetowych powiatu, które właśnie się kończą. W chwili obecnej nadwyżka, jaka została do dyspozycji, to ok. 2 mln zł. Z tego 1 mln ma być przekazany szpitalom na najbliższej sesji Rady Powiatu. W roku 2024 przekazano już na cele szpitali 2,5 mln zł. Wynika z powyższego, że aby utrzymać funkcjonowanie szpitali w Knurowie i Pyskowicach, trzeba będzie „znaleźć”

w bieżącym roku jeszcze kilka milionów złotych.

Zdaje sobie sprawę, że tych cyfr jest dużo, ale tylko w taki sposób można pokazać, w jakim stanie znajdują się placówki szpitalne w naszym powiecie. Pokazuje to także, przed jakimi wyzwaniem stajemy, aby zapewnić mieszkańcom ochronę zdrowia na odpowiednim poziomie – przy jednoczesnej konieczności realizacji innych zadań powiatowych, jak choć-

by inwestycje drogowe, oświaty czy pomoc społeczna. Może się okazać, że w najbliższej przyszłości stanimy przed trudnymi dylematami dotyczącymi zapewnienia finansowania szpitalom.

Trzeba też zaznaczyć, że w roku 2023 zdecydowano o połączeniu obu wspomnianych szpitali, aby zaoszczędzić na wspólnych zamówieniach, administracji i zarządzaniu. Ten proces trwa i niebawem się zakończy,

jednak planowane oszczędności nie uchronią od dalszej restrukturyzacji placówek.

Problem funkcjonowania szpitali będzie najważniejszy w najbliższych latach i wymagał będzie wspólnego działania władz, pracowników placówek oraz mieszkańców. Dzięki współpracy, niezwłocznym decyzjom i determinacji można zmierzyć się z tak ważnym problemem.

Tomasz Dolata

KULTURA

Kolory, smaki, smoki... i wiele, wiele więcej

Pasjonujący temat, porywające opowieści, wyśmienita frekwencja – tak w kilku słowach można opisać kolejne, czwarte już spotkanie z cyklu „Słowem i piórem”.

Jako się rzekło – opisać można, ale to nawet w ułamku nie wyczerpie różnorodności tematów, które pojawiły się podczas spotkania z dr Łukaszem

Zimnochem, Opowieści o Korei – same w sobie fascynujące – były bowiem często jedynie pretekstem do dygresji, zahaczających o bardzo odległe od Dale-

kiego Wschodu rejonu i tematy. Architektura, kulinaria, obyczaje, historia, społeczeństwo widziane oczami „synka z Piekora”, jak sam o sobie mówi – o wszystkim

tym Łukasz Zimnoch opowiadał ze swadą, erudycją i ogromnym poczuciem humoru. Dwie godziny spotkania upłynęły niczym kwadrans, a jeszcze długo

po zakończeniu uczestnicy zasympywal gościa pytaniami – i to jest chyba najlepsza recenzja tego wyjątkowo udanego wieczoru autorskiego. **S/fot. gok**



KULTURA

Rok w GOK – dla dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów!

Koniec roku szkolnego to okres podsumowań i wystawiania ocen – nie tylko w szkole. Krótki bilans minionych 12 miesięcy przedstawia Gierałtowski Ośrodek Kultury.

W tym roku GOK w Gierałtowicach działał bardzo prężnie; oprócz dobrze znanych i lubianych zajęć pojawiło się kilka nowych propozycji, które od razu spodobały się mieszkańcom gminy – i nie tylko im. Dla tych, którzy pragnęli rozwijać i pielęgnować pasję artystyczną, przygotowaliśmy zajęcia taneczne, muzyczne, kursy rękodzieła i tworzenia czegoś z niczego, warsztaty ceramiczne. Nie zapomnieliśmy też rzecz jasna o szyciu i hafcie. Spragnieni



ruchu mogli dać ujście energii na zajęciach jogi, zumbi, tabaty i pilatesu, dla aktywnych seniorów przygotowaliśmy zaś gimnastykę. O trening szarych komórek można było zadbać podczas zajęć szachowych, a o podniebienie na warsztatach ku-

linarnych. Na najmłodszych czekał klub malucha i logosensoryka, a na nieco starszych zajęcia z robotyki. Oprócz tych stałych, cyklicznych aktywności organizowaliśmy dodatkowe wydarzenia, warsztaty, konkursy, koncerty, wyjazdy do teatru, na jarmark, kiermasze. To był z pewnością bardzo intensywny i pełen wyzwań rok – serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy nam w tych miesiącach towarzyszyli. A teraz planujemy kolejny sezon, aby od września znowu spotkać się razem w GOK!

Info i foto: gok



KULTURA

Kolorowe inspiracje

W ramach programu „Dom kultury+” odbyły się już spotkania, konsultacje, rozmowy i ankiety – teraz przyszedł czas na happening!

Do ostatniej chwili aura trzymała w niepewności organizatorów happeningu na terenach zielonych Gierałtowskiego Ośrodka Kultury. Na szczęście tuż przed 17:00 chmury zniknęły, a środowe popołudnie upłynęło pod znakiem pięknej pogody i twórczej atmosfery. Happening był okazją nie tylko do zabawy, choć

tej rzecz jasna nie brakowało – nie tylko najmłodszy z entuzjazmem brali udział w prowadzonych przez aktorów z teatru Artystyczny Galimatias grach i zawodach. Uczestnicy mogli też puścić wodze fantazji i kreatywności podczas wspólnego tworzenia obrazu przedstawiającego wymarzony dom kultury. Efekt tej artystycznej burzy mózgów przeszedł najsmielsze oczekiwania i pokazał dobitnie, że dom kultury to nie tylko miejsce, lecz także idea, wsparta na najmocniejszych fundamentach – sercach mieszkańców gminy. Wśród autorów dzieła znaleźli się między innymi se-



kretarz gminy Katarzyna Łabarewska i sołtys Przyszowic Łukasz Widuch, skromny wkład w powstanie obrazu miała także redakcja „Więści”. Nie zabrakło także części muzycznej – Sylwia Szyda pięknie zinterpretowała znany chyba wszystkim przebieg „Mam tę moc”, o nagłośnienie całości zadbał zaś Paweł Klajs. Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach programu Narodowego Centrum Kultury Dom Kultury+ Inicjatywy Lokalne 2024 – „Gierałtowiec – Twórcza Wspólnota”.

/info i foto: GOK/



TYDZIEŃ ZIEMI W ZSP W GIERAŁTOWICACH



Z nauką za pan brat

W ramach Tygodnia Ziemi w gierałtowskim Zespole Szkolno-Przedszkolnym przeprowadzono Dzień Eksperymentów, połączony obchodami Dnia Dziecka.

Na młodych eksperymentatorów czekał szereg uczących przez zabawę atrakcji: uczniowie mogli poznać skarby przyrody, korzystając z rozmaitych przyrządów z arsenału przyrodnika. Lupy pozwoliły na dokładne zapoznanie się z kolekcją ukazującą różnorodność stawonogów zatopionych w przezręcznych blokach oraz z bogactwem skał i minerałów, a dzięki przenośnym mikroskopom led można było poznać z nowej strony ciekawe gatunki roślin. Przeprowadzono także obserwacje niewidocznych gołym okiem organizmów wodnych oraz preparatów mikroskopowych. Największą popularnością cieszyło się rzecz jasna stanowisko z goglami VR, zakupionymi w ramach programu „Laboratoria Przyszłości”. Dzięki najnowszej technologii uczniowie mogli na chwilę

znaleźć się w różnych strefach krajobrazowych Ziemi.

Dla uczniów klas 1-6 starsi koledzy przygotowali ciekawe eksperymenty: chemiczne, takie jak smoczek, atramentowe czary-mary, chemiczny kameleon, granatowy ziemniak, a także fizyczne, podczas których dzieci zapoznały się z cieżką nienewtonowską i powstawaniem prądu elektrycznego. Starsi uczniowie wykonywali także ćwiczenia z wykorzystaniem spektroskopu i soczewek oraz zaprezentowali cewkę Tesli. Co ważne, podpowiadali też młodszym, jak można przeprowadzić eksperymenty samodzielnie w domu, przestrzegając zasad bezpieczeństwa.

Po zakończeniu pokazów każdy uczestnik otrzymał na pamiątkę naklejkę „Mały Naukowiec 2024”

Info i foto: ZSP w Gierałtowicach, opr. S.



KULTURA

Dla Ciebie, mamo!

Koncerty, możliwość bezpłatnych konsultacji lekarskich, a w bonusie piękna pogoda – tak świętowaliśmy Dzień Matki w Chudowie.

Matki, mamy, mamusie – dla większości z nas najważniejsze osoby na świecie. W dniu ich święta na terenach zielonych przy zamku w Chudowie odbyło się wyjątkowe wydarzenie artystyczne. Organizatorzy zadbali też o możliwość dokonania na miejscu konsultacji medycznych – zdrowie mam jest bezcenne, choć one same, zabiegane i zaaferowane obowiązkami, nie zawsze znajdują czas na wizytę u lekarza.

Koncert rozpoczął chór „Bel Canto” pod dyktando Beaty Stawowy, wykonując standard Wojciecha Młynarskiego „Nie ma jak u mamy”. Być może w kilku oczach zakręciła się łza... Okazji do wzruszeń nie brakowało także później, kiedy sama pani dyrygent zasiadła za

pianinem, by z towarzyszeniem chóru zaprezentować kołysankę, którą w dzieciństwie śpiewała jej mama.

Refleksyjnie, od kameralnej wersji przeboju ABBY z polskim tekstem rozpoczął również Damian Holecki. Nie zabrakło jednak miejsca dla bardziej tanecznych pozycji z repertuaru tego dwukrotnego laureata Złotej Płyty, a także dla wyjątkowo tego dnia brzmiącego przeboju „Mamo, dla ciebie jestem”. Koncert, który zgromadził liczne grono słuchaczy w każdym wieku, brawurowo poprowadziła Inga Papkala. Niespodziankę – jakże miłą! – sprawiła Joanna Bartel, która wzięła udział w koncercie jako gość. W wydarzeniu wzięły również udział: Zastępca Wójta Gminy Gierał-



townice Anna Dobras, Dyrektor Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach Agnieszka Nowak i Prezes Chóru Skowronek Weronika Czech.

Plenerowy koncert to spore przedsięwzięcie organizacyjne i logistyczne, dlatego każde wsparcie jest dla organizatorów bezcenne. Tym razem nieoceniona okazała się pomoc właścicieli Restauracji Dworek Przy Zamku. Agaty i Wojciecha Swobodów, którzy udostępnił teren, firma transportowa i spedycyjna TKTM wspomogła organizację imprezy finansowo, a przepiękną suknię, w której wystąpiła prowadzą-

ca koncert Inga Papkala, wypożyczyła firma Fasson Dorota Wróbel Suknie Ślubne i Garnitury. Bukiety dla artystów były z kolei podarunkiem od właścicielki firmy Kwiaty Paniówki – Iwony Leszek, a wśród sponsorów znalazła się rów-

nież Piekarnia-Cukiernia Jakubiec. Pomoc zaoferowała także OSP Paniówki. Wydarzenie zorganizowały wspólnie Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach i Restauracja Dworek Przy Zamku.

s/fot. Jerzy Miszczyk



KULTURA



Izba łód Starki zaprasza podczas wakacji

Prowadzona przez Monikę Organiściok chudowska Izba łód Starki zaprasza wszystkich chętnych do zapoznania się z przedmiotami codziennego użytku, jakimi otaczali się mieszkańcy naszej gminy przed stu i więcej laty. Izbę, która mieści się w Chudowie przy ul. Szkolnej 54, odwiedzać można bezpłatnie w każdą niedzielę lipca i sierpnia między 15:00 a 17:00

GOK – ZAPOWIEDZI

27 lipca odbędzie się XXII Rodzinny Rajd Rowerowy po terenie gminy Gierałtownice. Koszt uczestnictwa to 20 zł za osobę dorosłą i 10 zł za dziecko. Zapisy trwają do 23 lipca pod nr telefonu 32 30 11 511 lub osobiście w biurze GOK.

31 sierpnia na terenie zielonym obok restauracji „Dworek przy zamku” w Chudowie odbędzie się Festiwal Kołocza – już dzisiaj zapraszamy na to wydarzenie. Szczegóły wkrótce na stronie GOK!

CHARYTATYWNA INICJATYWA KGW W CHUDOWIE

Spacerowali dla Thomasa

Spacer połączony z atrakcjami dla dzieci, pysznym jedzeniem i dobrą muzyką, czyli wspaniała zabawa i charytatywny cel – mieszkańcy Chudowa pokazali, jak połączyć przyjemne z pożytecznym.

Thomas ma 9 lat i zмага się z poważną chorobą – autoimmunologicznym zapaleniem mózgu. Młody pacjent jest bardzo dzielny, ale codzienna walka o zdrowie jest dla jego rodziny dużym obciążeniem, nie tylko emocjonalnym, ale także finansowym. Koło Gospodyń Wiejskich w Chudowie, jak zawsze z wielkim sercem i nie mniej dużą energią, wystąpiło więc z fantastyczną inicjatywą, organizując charytatywny spacer, podczas którego uczestnicy mogli wrzucać datki do puszek lub wpłacać na specjalne konto.

Piękna pogoda sprzyjała organizatorom, w niedzielę 9 czerwca w kościelnym ogrodzie na starcie spaceru zebrała się więc połączona liczba uczestników, wśród

których nie zabrakło przedstawicieli władz gminy, powiatu i sołectwa w osobach pani wójt Izabeli Buchały i wicewójt Anny Dobras, gminnych i powiatowych radnych – Ireny Czechowicz i Patrycji Fiegler oraz pani sołtys Chudowa Marty Zaborowskiej-Gabor.

Dla strudzonych spacerem przygotowano napoje i wzmacniający poczęstunek, o bezpieczeństwo uczestników zadbała zabezpieczająca trasę Ochotnicza Straż Pożarna w Chudowie, a jako że na drodze trzeba być widocznym, wszyscy mieli na sobie odblaskowe kamizelki, które dostarczyła gmina Gierałtownice. Na mecie na spacerowiczów czekał zaś sam dzielny pacjent, który namalował z tej oka-

zji specjalny rysunek. Ogromny uśmiech na twarzy Thomasa z pewnością był największą nagrodą za trud włożony w organizację wydarzenia, w której KGW w Chudowie wsparli: OSP w Chudowie, OSP w Paniówkach, ksiądz proboszcz Grzegorz Kaput, który udostępnił parafialny ogród i Eugeniusz Żymełka, który wykonał konstrukcję baneru. Wśród sponsorów i darczyńców znaleźli się zaś: Piekarnia Nowak Paniówki, Cukiernia Szmajduch w Zawadzie, restauracja-cukiernia Vertigo, Hurtownia Magnat, pizzeria Nova Bistro, Obsługa Imprez i Festynów Rafał Zych, Arkadiusz Pawlas Off-road po Ślonsku, Mirosława Bałuszyńska. Akcja zakończyła się suk-



cesem, a oprócz wymiernej wartości w postaci zebranych pieniędzy przyniosła też niepoliczalną, ale ogromną dawkę dobrej energii, która tego dnia skumulowała się nad Chudowem.

/info i foto: Koło Gospodyń Wiejskich w Chudowie/opr. S.



PANIÓWKI

Dwa dni atrakcji w Parku Joanny

Już po raz trzeci Dni Paniówek zgromadziły mieszkańców na wspólnej zabawie.



Przez dwa dni, w sobotę 15 i niedzielę 16 czerwca paniówczanie świętowali w Parku Joanny dni swojej miejscowości. Sobotnią imprezę rozpoczęły występy zespołów szkolnych i przedszkolnych – Paniówki mogą być dumne ze swoich najmłodszych artystów! Po prezentacji talen-

tów najmłodszych mieszkańców nadszedł czas na pokaz lotu gołębi pocztowych, a później chętni mogli wziąć udział w licytacji specjalnej koszulki Towarzystwa Przyjaciół Paniówek. Bezpieczny przypływ adrenaliny można było sobie zapewnić korzystając z symulatora wyścigów samochodowych –

na zwycięzców zmagania czekały nagrody, ufundowane przez firmę Części Samochodowe Labusek. W drugim dniu świętowania swoje umiejętności zaprezentowali uczniowie szkoły tańca, amatorów mocniejszych dźwięków ucieszył zaś występ zespołu MFTD. Młodzi muzycy porywająco wykonali ze-

staw polskich (i nie tylko) rockowych standardów z repertuaru takim m. in. zespołów jak Dżem czy Lady Pank. W programie nie zabrakło również autorskich utworów zespołu. Duże zainteresowanie budziła prezentacja pojazdów militarnych, wrażenie zrobiły także pokazy i zabawy strażackie. Niektóre z konkurencji wymagały naprawdę sporej zręczności, jak choćby ustawianie jak najwyższej wieży ze skrzynek po napojach. O najmłodszych zadbała Krejzolkka Karolka, do tańca zaprosił zaś wszystkich DJ Kuba. Oczywiście nie mogło zabraknąć pysznego jedzenia, zaś pozytywne emocje moż-



na było uwolnić podczas zabawy w pianie.

Dni Paniówek zorganizowały KGW w Paniówkach i Ochotnicza Straż Pożarna Paniówki, wspierane przez: Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach, Kółko Rolnicze, Towarzystwo Przyjaciół Paniówek, PZHGP Paniówki, Gminę Gierałtówicę, Sołtysa z Radą Sołecką sołectwa Paniówki.

Opr. s/fot. Krzysztof Krzemiński

CHUDÓW

Rodzinnie w Chudowie

Rozkręca się sezon imprez pod chmurką. Z pięknej pogody skorzystali mieszkańcy Chudowa, bawiąc się w sobotę 15 czerwca na Parafialnym Festynie Rodzinnym



Impreza odbyła się na terenach zielonych za miejscową farą. Atmosfera była wyjątkowa. Można było posłuchać utworów Niemena w znakomitym wykonaniu mieszkającego w Chudowie Romualda Ardanowskiego, wśród nich bodaj najtrudniejszego i najpiękniejszego: „Dziwny jest

ten świat”, chóru miejscowych „Dzieci Maryi”, któremu na gitarze akompaniował i wspierał wokalnie proboszcz parafii pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Aniołów, ks. Grzegorz Kaput, czy pośmiać się do rozpuku na przeźabawnej inscenizacji wiersza Tuwima „Rzepka” w wykonaniu pań

z chudowskiego Koła Gospodyń Wiejskich i jego sympatyków. Aktorskim talentem popisała się również znana chudowianka, Monika Organiściok (Śluzaczka roku ...), wykonując brawurowo monolog Hanki Bielickiej pt. „Sposób na mieszkanie”. Blok artystyczny okraślił pokaz gracji w wykonaniu nastoletniej Kingi z żorskiego zespołu mażorettek Eksplozja.

W części biesiadnej brylował zespół wokalo-instrumentalny Maszkety. Najmłodsi uczestnicy festynu ochoczo korzystali z boksów: puszczania mydla-nych baniek, malowania ozdób na buziach i rączkach oraz plastycznego. Natomiast wszyscy



chętnie zaglądali na stoiska gastronomiczne prowadzone przez chudowskie gospodynie i parafian. Można było się zająć lodami sprzedawanymi na gałki, śląskim kołoczem, kielbaskami z grilla, popijać wysmienitą lemoniadę. Z uroków festynu skorzystało mnóstwo mieszkańców

Chudowa. Wśród nich dostrzeżliśmy panią sołtys Martę Zaborowską-Gabor. Obecna była również wójt gminy Gierałtówicę Izabela Buchała. Honory gospodarza miejsca i imprezy czynił chudowski proboszcz, ks. Grzegorz Kaput.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

GIERAŁTOWICE

W Gierałtowicach było fajnie!

„Ruch i zabawa to fajna sprawa” – przekonują organizatorzy szkolnego festynu rodzinnego, który odbył się 8 czerwca w ZSP w Gierałtowicach.



Zgodnie z hasłem przewodnim nie zabrakło rozgrywek sportowych. W rywalizacji o Puchar Rady Rodziców do ruchowych aktywności oprócz uczniów dołączyli również rodzice i absolwenci. Ogromne emocje wzbudziły pokazy w wykonaniu uczniów klasy mundurowej z ZSZ nr 2 w Knurowie oraz strażaków OSP Gierałtówicę. Rodzice i dziadkowie z dumą i wzruszeniem podziwiali na scenie swoje latorośle, a występów by-

ło bez liku – młodzi artyści ze szkół i przedszkoli prezentowali talenty wokalne, muzyczne, taneczne, sportowe, nagradzane przez publiczność gromkimi brawami.

Na uczestników festynu czekało mnóstwo atrakcji – dmuchańce, doświadczenia w „Laboratorium Pana Korka”, zawody z okazji Dnia Bociana, malowanie buziek, brokatowe tatuże, kolorowe warkoczyki, prezentacja kosmetyków, loteria i zabiegi kosmetyczne dla dłoni – dla każdego coś miłego.

Pogoda sprzyjała spotkaniom i relaksowi na świe-

żym powietrzu, a ponieważ po aktywności fizycznej dobrze wzmocnić siły smacznym posiłkiem, nie zabrakło wspólnych, domowych ciast, żurku, lemoniady, kanapek, lodów, smakołyków z grilla i waty cukrowej.

Organizację festynu wsparli: GOK Gierałtówicę, PGK Gierałtówicę Sołtys i Rada Sołecka, Paweł Klajs, który zapewnił nagłośnienie, firma Grzegorz Zdrzałek, Cukiernia Irene Cućko z Ornontowic, AVON, firma BRW z Gliwic.

/info: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gierałtowicach/foto: Adam Benek/

KULTURA

Inka Michalik w „School of rock”!

Najpierw, w 2003 r., powstał film. Później na jego podstawie stworzono musical, do którego muzykę napisał sam mistrz Andrew Lloyd Weber. Teraz w chorzowskim Teatrze Rozrywki w „School of Rock” debiutuje jako aktorka Inka Michalik z Przyszowic.



Jak trafia się do obsady musicalu? Zapytaliśmy o to samą artystkę:

– Trzeba systematycznie ćwiczyć – jak dużo, to zależy od talentu. Ale to nie jest takie trudne, dla mnie to bardziej zabawa. Spektakl ma podwójną obsadę, więc nie gramy bardzo często – jak dotąd wystąpiłam cztery razy – mówi Inka. – Gram Schonnelle, to postać drugoplanowa, ale ważna.

– O musicalu dowiedzieliśmy się ze strony teatru – odpowiada mama młodej wokalistki, Jagoda Byrczek-Michalik. – Casting miał kilka etapów; najpierw trzeba było nagrać piosenkę w domu, później było spotkanie z reżyserem, gdzie też dzieci miały zaśpiewać i wyrecytować wiersz, ostatni był etap choreograficzny, po którym została wyłoniona obsada.

Inka w tym roku zdała do czwartej klasy szkoły podstawowej, ale kolekcją nagród mogłaby wpędzić w kompleksy niejedną dorosłą wokalistkę. Zapytana o idoli i artystyczne wzorce odpowiada po namyśle:

– Mój tata, który gra i pisze piosenki. Innych idoli raczej nie mam.

Spektakl „School of Rock: the musical” w reżyserii Jacka Mikołajczyka oglądać można w chorzowskim Teatrze Rozrywki.

s/fot. materiały Teatru Rozrywki

KULTURA



Głośne czytanie w Przyszowicach

Jak wiadomo, w bibliotece należy zachować ciszę, a jeśli już trzeba mówić, to najlepiej szeptem. Zdarzają się jednak wyjątkowe sytuacje, kiedy można, a nawet należy złamać tę zasadę – na przykład Konkurs Głośnego Czytania.

Tak właśnie konkurs, zorganizowany wspólnie z Zespołem Szkolno Przedszkolnym w Przyszowicach, odbył się 10 czerwca w przyszwowskiej bibliotece.

Laureatami w kategorii 1 zostali Anna Żogała, Zofia Chełmiński i Stanisław Bandas, a wyróżnienie otrzymała Zuzanna Mann. W kategorii 2 na podium znaleźli się Maria Rak, Leon Śmiłowski i Sybilla Sobczyk, a wyróżniono Paulinę Ryszkę, w kategorii 3 zaś najlepsi okazali się Bartłomiej Litkowiec, Zofia Lenar i Karolina Walczak oraz wyróżnione Michelle Szląg i Magdalena Frydrych.

Uczestników oceniało jury w składzie: Mirella Napolska, dziennikarka z Przeglądu Lokalnego, Nikola Idzikowska uczennica Zespołu Szkolno Przedszkolnego w Chudowie – (to prawdopodobnie pierwszy raz, gdy w gronie jurorów znalazła się uczennica!), Alicja Osipiuk, nauczycielka z ZSP w Przyszowicach oraz Agnieszka Nowak, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach, natomiast po zakończeniu konkursu odbyło się jeszcze inspirujące i pouczające spotkanie z Wiesławem Drabikiem, autorem ponad dwustu bajek i bajeczek dla dzieci. Młodzi czytelnicy byli oczarowani i z pewnością chętnie wypożyczą książki autora przy okazji kolejnej wizyty w bibliotece. Warsztaty odbyły się w ramach powiatowego zadania „Czytam nowocześnie!” dofinansowanego przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z zasobów pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

Info i foto: GBP Gierałtowice

KULTURA

Królowej Aniołów na chwałę

„Śpiewajcie głosem, śpiewajcie sercem, śpiewajcie ustami, śpiewajcie swoim życiem” – pisał święty Augustyn, a za sprawą chórów z gminy Gierałtowice jego słowa zmieniły się 2 czerwca w czyn.

Nie ma chyba lepszego miejsca na wybrzmienie pięknych pieśni maryjnych niż kościół pod wezwaniem NMP Królowej Aniołów w Chudowie. Koncert rozpoczął dobrym słowem Ks. proboszcz Grzegorz Kaput, a całość poprowadziła Barbara Zaremba. Chór z gminy Gierałtowice – „Bel Canto” z Chudowa, „Cecylia” z Paniówek, „Skowronek” z Gierałtowic oraz „Słowik” z Przyszowic zaśpiewały pod kierownictwem Beaty Stawowy głosem i sercem,

tak jak wymarzył to sobie św. Augustyn. Chórzystów wspierali w twórczym dziele soliści i akompaniatory: Kamila Kania, Inga Papkała, Eryk Walda, Barbara Jałowiecka-Cempura, Mirosław Marcol i Paweł Widera. Szczególnie podniosłym i wzruszającym akcentem było wręczenie przez panią prezes Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr Weronikę Czech Złotej Odznaki Honorowej Stopnia III chórowi „Bel Canto”. Pamiętając, że „muzyka wpływa

na uszlachetnienie obyczajów”, jak twierdził Arystoteles, zapraszamy na kolejne koncerty. Cześć Pieśni!

/info i foto: gok/



PRZYSZOWICE

Działo się pod pałacem

W sobotę 15 czerwca mieszkańcy Przyszowic bawili się na festynie zorganizowanej przez Radę Rodziców Szkoły Podstawowej w Przyszowicach.

Swoje talenty zaprezentowali uczniowie, najpierw z klas 1-4, a następnie 5-7. Wszystkie występy nagrodzone zostały przez licznie zgromadzonych pod pałacem w Przyszowicach uczestników zabawy burzliwymi oklaskami. Najmłodszy przyszwowszanie chętnie

nie korzystali z takich atrakcji jak malowanie twarzy, dmuchańce czy zabawa w pianie, nie zabrakło oczywiście gier i animacji dla dzieci. Wszyscy, starsi i młodszy mogli wziąć udział w licznych konkursach i licytacjach, podziwiać sprawnosć strażaków z OSP

i delectować się pysznym poczęstunkiem. Organizację imprezy wspały: Koło Gospodyń Wiejskich w Przyszowicach, GOK Gierałtowice, klub Jedność 32 Przyszowice, restauracja „U Marije”, Razem dla Przyszowic.

s/fot. Krzysztof Krzemiński



FELIETON HISTORYCZNY

Nie tylko „w Gierałtowicach mieszkali Żydzi...”

W nawiązaniu do artykułu „W Gierałtowicach mieszkali też Żydzi...”, jaki ukazał się w poprzednim numerze „Więści”, pragnę dopisać ciąg dalszy – pisze nasza felietonistka.



Pogranicznicy świętują awans w restauracji u Widuchów. Z prawej strony siedzi Hulda Widuch, z lewej jej córka Erna Sobota. W cywilnych ubraniach stoją obok siebie synowie Jerzy (z lewej) i Ernest Widuch.



Z lewej: Johanna i Moritz Schlesingerowie, obok Hulda i Ludwik Widuch. Osoby na drugim planie i dziewczynka nie są zidentyfikowane.

Otóż, jeśli chodzi o wymienione w tekście rodziny Sorski i Eisner, to pochodziły one z Przyszowic. Ojciec Simona Isaak Sorski był stolarzem i przedsiębiorcą budowlanym. Rodzina mieszkała w Przyszowicach przez krótki czas jakiś. Inaczej było z Eislerami – Loebel Eisler i jego żona Johanna z d. Handel przybyli do Przyszowic z Żor. Loebel urodził się w 1802 r. w Woszczycach, zmarł w 1886 r. w Berlinie. Małżonkowie byli związani z Przyszowicami w okresie 1830–1849, w tym czasie urodziło im się tu 10 dzieci (wcześniej w Żorach – 3). Loebel był dzierżawcą karczmy i rzeźnikiem. Nie wiadomo,

którą karczmę dzierżawił, ale być może tę na rogu obecnych ulic Powstańców Śl. i Szkolnej. Nikt z tej rodziny nie osiadł na stałe w Przyszowicach. O wiele silniejsze były związki Schlesingerów z Przyszowicami. Oprócz wymienionego w tekście syna Arthura, Moritz i Johanna Schlesingerowie mieli jeszcze co najmniej troje innych dzieci – córki Laurę i Huldę oraz syna Maxa. Początkowo wydawało mi się, że jest to rodzina z Przyszowic – natrafiłam bowiem w internecie na listę studentów medycyny Ludwiga Maximilian Universität w Monachium, na której figurowało nazwisko Maxa Schlesingera z Preiswitz. Niestety, nie zapisałam linku do tej strony i nie udało mi się na nią kolejny raz trafić. Nad tym, czy Schlesingerowie są z Przyszowic, czy może jednak z Gierałtowic, zaczęłam zastanawiać się przy ślubach ich córek. Obydwie córki przyjęły chrzest w Przyszowicach i poślubiły mężczyzn z Przyszowic – najpierw Laura, ur. 5 stycznia 1864 r. w Gierałtowicach ochrzciła się w Przyszowicach w dniu ślubu, tj. 15 kwietnia 1895 r., kiedy to poślubiła miejscowego nauczyciela i późniejszego kierowni-

ka szkoły Walentego Lisska, a Hulda ur. 17 stycznia 1869 r. ochrzciła się 6 września 1899 r. (jej rodzicami chrzestnymi byli siostra Laura Lissek i nauczyciel Joseph Brylka), a ślub wzięła 25 września. Jej wybranym był Ludwik Widuch i to jest ta para, o której był artykuł w „Więściach” miesiąc wcześniej, i to oni byli inwestorami restauracji „Ludwig Widuch”.

Małżonkowie Lissek nie byli już młodzi w dniu ślubu – odpowiednio mieli 37 i 31 lat i nie mieli dzieci. Po wprowadzeniu granicy wyprowadzili się na niemiecką stronę i dalszy ich los jest nieznan. Małżonkowie Widuch osiedli w Przyszowicach, wybudowali restaurację i mieli czworo dzieci. Los ich dzieci jest przedstawiony w książce „Gdyby zmarli mogli mówić” przy rodzinie Wiadomości p. Lipińskiego, jaka ukazała się w poprzednim numerze „Więści” będzie dla ich potomków nich z pewnością bardzo cenna. W uzupełnieniu tej relacji dodam, że gdy Arthur Schlesinger dał ogłoszenie do Berliner Tageblatt o zaręczynach Widuch. O losie braci Arthura i Maxa przyszowiczów krewni niczego nie wiedzą, córki, przedstawili się tam jako Sanitätsrat.

Był to tytuł honorowy członka gremium doradczego przy ministrze zdrowia! A za dwadzieścia lat zaprowadzą tego doradcę ministra do obozu koncentracyjnego.

Istnieje takie mgliste przeswiadczenie w rodzinie potomków Schlesingerów, że ktoś z tej rodziny wyjechał do Argentyny, ale nie ma na to żadnych konkretów.

Na podstawie tych danych można Schlesingerów nazwać chyba rodziną gierałtowicko-przyszowicką. Na pewno początkowo mieszkali w Gierałtowicach, a potem być może przeprowadzili się do Widuchów do Przyszowic. Wszak nad całą restauracją mieściło się olbrzymie mieszkanie. Hulda Widuch zmarła w Przyszowicach 1 maja 1936 r. i spoczywa na miejscowym cmentarzu.

Według spisu powszechnego z 1871 r. w Przyszowicach mieszkały wtedy dwie rodziny żydowskie – jedna na obszarze dworskim i jedna na terenie wsi. Według spisu z 1885 r. jedna, a w 1910 już nie było ich wcale.

Przodkowie Franza von Raczkowie mogli – ówczesnym zwyczajem – wydzierżawiać gorzelnię i karczmę Żydom, on sam zaś zmienił ten zwyczaj. Franz von

Raczek oddawał w dzierżawę swoje karczmy wyróżniającym się pracownikom. W Przyszowicach należeli do nich m.in. stangret Alex Swientek i koniuszy Robert Wittek.

Prezentowane tu zdjęcia rodziny Schlesinger pochodzą z albumu rodzinnego prawnuka Moritza – prof. Piotra Soboty rodem z Przyszowic. Ponadto w internecie ukazały się zdjęcia dwóch mieszanek Stanów Zjednoczonych narodowości żydowskiej urodzonych w Przyszowicach – Marty Bonin ur. w 1881 r. i Anny Kerbs ur. w 1887 r. Nic nie wiadomo na temat ich rodziców.

Krystyna Augustyniak,
fot. ze zbiorów autorki.



Moritz Schlesinger.



Laura i Walenty Lissek.

PIŁKA NOŻNA

Awanse Jedności i Gwiazdy

Sezon ligowy 2023/2024 przyniósł drużynom z naszej gminy olbrzymi sukces – Jedność 32 Przyszowice i Gwiazda Chudów wywalczyły prawo do gry na wyższym szczeblu rozgrywek.



LKS Gwiazda Chudów pewnie zdobył mistrzostwo Majer A klasy i przyszłym sezonie rozpocznie rywalizację na wyższym szczeblu – w klasie okręgowej.



LKS Jedność 32 Przyszowice wywalczył tytuł wicemistrza okręgówki i awans do V ligi (II ligi śląskiej).

Jedność zdobyła tytuł wice-mistrza klasy

okręgowej, w grupie śląskiej I (Bytom-Zabrze), z dorobkiem 59 punktów. W sumie przyszowiczanie wygrali 18 meczów, 5 zremisowali i 7 przegrali. W 30 spotkaniach strzelili 88 bramek, tracąc 33. Najwięcej goli dla Jedności strzelił Bartosz Kiełbasa – bo aż 36 (!). Łukasz Niemiec zdobył ich 15, natomiast Krzysztof Poznański i Bolesław Pawlas po 6.

W nadchodzącym sezonie podopieczni trenera Roberta Szarugi rozpoczną rywalizację w V lidze (II lidze śląskiej) – to nowe określenia szczebla rozgrywek, ukute w wyniku reorganizacji piłkarskich rozgrywek na Śląsku.

Gwiazda Chudów po rocznej banicji w A klasie wraca na boiska klasy okręgowej. W dopiero co zakończonym sezonie podopieczni trenera Daniela Kaczora zdobyli tytuł mistrza Majer

A klasy (grupa Zabrze). Dorobek Gwiazdy to 76 punktów. 24 spotkania rozstrzygnęli na swoją korzyść, 4 zremisowali, a przegrali jedynie 2. Drużyna może pochwalić się fantastycznym bi-

lanssem bramek – 129 (!) strzelonych (średnia to ponad 4 gole na mecz), 34 stracone. Najwięcej wbił ich najstarszy zawodnik drużyny, 45-letni Tomasz Kasprzyk – 29, Mateusz Adamczyk ma ich na swoim koncie 20, a Łukasz Bałuszyński – 19.

Warto podkreślić, iż obie drużyny awanse zapewniły sobie już na jedną kolejkę przed zakończeniem ligowej batalii. Po rozegraniu 29. kolejki zgromadziły punkty gwarantujące tytuł mistrzowski (Gwiazda) oraz wicemistrzowski (Jedność). Ostatnie mecze sezonu, w ramach 30. kolejki (15 czerwca), miały więc jedynie charakter prestiżowy, i to w dosłownym słowa tego znaczeniu, bowiem Jedność 32 Przyszowice spotkała się z mistrzem okręgówki – Odrą Miasteczko Śląskie, a Gwiazda Chudów z wiceliderem A klasy – Gwarem Zabrze. Niestety, w meczach na szczycie obie nasze drużyny przegrały starcia przed własną publicznością. Przyszowiczanie ulegli mistrzowi 0:1, a chudowianie – wicemistrzowi 2:6. Porażki, choć zabołały, nie przyćmiły jednak radości z końcowego sukcesu. Dodajmy, iż trzecia z naszych dru-

żyn – Tempo Paniówki – zakończyła sezon na 8. miejscu w tabeli okręgówki (grupa Bytom-Zabrze), z dorobkiem 49 pkt. Tempo wygrało w sezonie 15 meczów, 4 zremisowało i doznało 15 porażek. Drużyna ukończyła ligową batalię z dodatnim bilansem bramkowym – 69 strzelonych, 44 stracone.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

Majer A klasa

M.	Nazwa klubu	m	pkt.
1.	Gwiazda Chudów	30	76
2.	Gwarek Zabrze	30	75
3.	KS 94 Rachowice	30	64
4.	Wilki Wilcza	30	59
5.	Tęcza Wielowieś	30	57
6.	Sokół Łany Wielkie	30	55
7.	Zaborze Zabrze	30	43
8.	Młodość Rudno	30	40
9.	Naprzód Żernica	30	35
10.	Carbo Gliwice	30	34
11.	Orzeł Stanica	30	33
12.	Gwarek II Ornontowice	30	32
13.	Olimpia Pławniowice	30	26
14.	Przyszłość Ciochowice	30	26
15.	Zamkowlec Toszek	30	22
16.	Naprzód Świbie	30	13

Klasa okręgowa gr. śląska I

M.	Nazwa klubu	m	pkt.
1.	Odra Miasteczko Śląskie	30	81
2.	Jedność 32 Przyszowice	30	59
3.	Silesia Miechówice (Bytom)	30	58
4.	Sośnica Gliwice	30	57
5.	ŁTS Łabędy (Gliwice)	30	55
6.	Burza Borowa Wieś (Mikołów)	30	51
7.	Start Sierakowice	30	50
8.	Tempo Paniówki	30	49
9.	Concordia Knurów	30	46
10.	LKS Zyglin (Miasteczko Śląskie)	30	39
11.	Olimpia Boruszowice	30	38
12.	Czarni Pyskowice	30	27
13.	MOSiR Sparta Zabrze	30	25
14.	Orzeł Nakło Śląskie	30	22
15.	Ruch Kozłów	30	21
16.	Czarni Sucha Góra (Bytom)	30	9

PŁYWANIE

Mamy trzy mistrzynie Śląska!

Aż 6 tytułów mistrzowskich, i złotych medali, wywalczyły pływaczki Jedności 32 Przyszowice na Letnich Mistrzostwach Śląska (OPEN) w Pływaniu.

Zawody odbyły się w dniach 7-8 czerwca na gliwickim basenie Olimpijczyk. Z reprezentantów Jedności najlepiej spisała się tam Matylda Rajca (14 lat), która zdobyła aż 3 tytuły mistrzyni Śląska w swojej kategorii wiekowej. Nastolatka była najlepsza w stylu dowolnym na dystansach: 400, 800 i 1500 m. Mało tego, do złotych krążków dorzuciła jeszcze dwa srebrne, zdobyte w konkurencjach: 100 m st. dowolnym i 200 grzbietowym.

Podwójną mistrzynią Śląska została Anna Okoń (15 lat). Złoto zdobyła na 200 i 1500 m st. dowolnym. Natomiast medale srebrne na 400 i 800 m w tym samym stylu. Po złoto i tytuł sięgnęła także Maja Rączkowska (17 lat). Uczyniła to w kon-

kurencji 800 m, a na najdłuższym dystansie – 1500 m – była trzecia. Kolejna reprezentantka klubu z Przyszowic, Aniela Liszka (14 lat), w swoim najlep-

szym starcie (200 m st. zmien- nym) zajęła 6. miejsce.

Także pływacy Jedności nie wrócili do domu z pustymi rękoma. A to za sprawą Pawła

Myszkiewicza (14 lat), który na Olimpijczyku zdobył dwa medale brązowe – na 400 i 1500 m w st. dowolnym.

jm, fot. Jerzy Miszczyk



Medaliści mistrzostw Śląska. Na zdjęciu od lewej: Anna Okoń, Matylda Rajca, Paweł Myszkiewicz i Maja Rączkowska.

WIEŚCI
GMINY GIERALTOWICE

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach
44-186 Gierałtowice, ul. Korfańskiego 7B,
tel. 32 30 11 511

Ukazuje się od roku 2002

www.wiesci.gieraltowice.pl

REDAKTOR NACZELNY: Inga Papkała

REDAKTOR PROWADZĄCY: Szymon Szwajger

REDAKTOR: Jerzy Miszczyk

ŁAMANIE: Wojciech Grzegorzycza

DRUK: Imed-Druk, Gliwice

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów w nadrukowanych tekstach. Za treść reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

KULTURA

110 lat z pieśnią. Jubileusz chóru „Skowronek”

22 czerwca w kościele Matki Boskiej Szkaplerznej odbyła się podniosła i wzruszająca uroczystość. Imponujący jubileusz 110 lat działalności świętował chór „Skowronek”.



Gierałtowski Towarzystwo Śpiewu „Skowronek” powstało w roku 1914, w ciężkich dla polskiej kultury czasach pruskiego panowania. Od tej pory jego aktywność przeżywała tylko wielkie światowe konflikty, co czyni „Skowronka” jednym z najdłużej działających chórów w Polsce, o czym świadczy przynależność do Konfraterni Najstarszych Chórów i Orkiestr.

Rocznicowe obchody w kościele Matki Boskiej Szkaplerznej zainaugurowała uroczysta msza św. koncelebrowana przez gospodarza parafii księdza Marka Sówkę, honorowego gościa uroczystości księdza biskupa Adama Wodarczyka oraz księdza profesora Antoniego Reginka, kapelana Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr. Po nabożeństwie od odśpiewania hymnu „Gaude Mater Polonia” rozpoczęła się jubileuszowa uroczystość. Po przywitaniu zgromadzonych przez prowadzącą całość Karolinę Stawową nastąpiła chwila szczególnie podniosła i uroczysta – nadanie chórowi „Skowronek” Odznaki Honorowej „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. W imieniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego wręczenia odznaki dokonał wicewojewoda śląski Michał Kopański. Następnie

po krótkiej laudacji zgromadzeni wysłuchali koncertu jubilata, w którego programie znalazły się następujące utwory: Signore delle cime Giuseppe de Marzigo, Pater Noster Norberta Blachy, w którym solo a cappella zaśpiewał Błażej Czech, zadedykowane wieloletniemu prezesowi chóru Tadeuszowi Czechowi Va Pensiero Giuseppe Verdiego, w którym solo wykonała Magdalena Stawowy i Błażej Czech, akompaniował zaś Mirosław Marcol, Panis Angelicus Cesara Francka, w którym solo zaśpiewała Magdalena Stawowy, a akompaniował Mirosław Marcol, Nome Dolcissimo w opr. Jana Dolnego oraz Ave

Verum Karla Jenkinsa, ponownie z akompaniamentem Mirosława Marcola. Po części artystycznej przyszedł czas na odznaczenia dla zasłużonych chórzystów. Wręczenia dokonali ks. prof. Antonii Reginek, kapelan Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr oraz Barbara Liczberska, przewodnicząca Kapituły Odznaczeń i Godności. Brązową Odznakę I stopnia otrzymali Błażej Czech, Eugeniusz Farna, Małgorzata Nowak-Kusał i Magdalena Stawowy. Srebrnymi Odznakami II stopnia wyróżniono Joannę Dembia, Józefa Dembia, Marię Erfurt, Krystiana Erfurt, Marię Hańczur, Annę Kłajks, Dominikę Miel-

nik i Daniela Remiorza. Złote Odznaki III stopnia otrzymali Mirela Adamczyk, Grzegorz Adamczyk, Weronika Czech, Urszula Kukowka, Marta Nieradzki i Daria Zubek. Odznaki IV stopnia Złote z Laurem wręczono Beacie Stawowy i Janowi Kukowce, Odznakę V stopnia Złotą z Wieńcem Laurowym otrzymała Róża Zubek, zaś Odznaką VI stopnia Złotą z Brylantem wyróżniono Teresę Kubicką, Anne Herdzin, Bertę Labusek, Lidzię Rzytki i Zygmunta Zubka. Kapituła Odznaczeń i Godności na wniosek Zarządu chóru „Skowronek” przyznała także Godność Herolda Śpiewu i Muzyki Jadwidze Mrowiec, Rudolfowi Nowakowi i Henrykowi Wyżgolikowi. Godnością „Przyjaciół ŚZChiO”, której symbolem jest odznaka przedstawiająca logo związku z sercem wyróżniono Urszulę Cieślak, Mirosława Marcolę, Janusza Zubka oraz Karolinę Kopacz.

Na zakończenie uroczystości pieśń Ave Maria Franza Schuberta zaśpiewał Błażej Czech przy akompaniamencie Eryka Walda.

Jubileusz zgromadził wielu znamienitych gości. Urodziny „Skowronka” świętowali m.in. Wójt Gminy Gierałtów Iza-bela Buchała, wiceprzewodniczący Rady gminy Damian Smorz, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Gierałtowie Inga Papkała, dyrektor i wicedyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gierałtowie Urszula Cieślak oraz Alina Rajca, przedstawiciele Zarządu Głównego ŚZChiO: wiceprezes Teresa Jaromin, dyrektor artystyczna prof. Iwona Melson, przewodnicząca Kapituły Odznaczeń i Godności Barbara Liczberska, koordynator ds. promocji i organizacji Kamila Gojowy oraz członkowie Zarządu Głównego Krystyna Sławicka i Feliksa Sokół. Okręg Gliwicko-Zabrzeński ŚZChiO reprezentowali prezes Ryszard Buczek, dyrygent okręgu prof. Krystyna Krzyżanowska-Łoboda oraz Lucjusz Anders. Szczególnie ważnym i miłym gościem był dyrygent honorowy – Jerzy Pogocki, przez 40 lat pełniący funkcję dyrygenta chóru „Skowronek”.

s/fot. Dominika Sas

